
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Domingo, 17 de Julho de 2005.Nº 12.979

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº   26. 078   de 15 de  julho  de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717, de 06 de janeiro de 2005, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/827/2005,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 30.000,00  (trinta mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,15    de

julho de 2005;  117º da Proclamação da República.

06.000- MINISTÉRIO PÚBLICO
06.101- MINISTÉRIO PÚBLICO

Especificação Natureza Fonte Valor

02.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAP-
TAÇÃO DE IMÓVEIS 3390.39 00 30.000,00

TOTAL 30.000,00

06.000- MINISTÉRIO PÚBLICO
06.101- MINISTÉRIO PÚBLICO

Especificação Natureza Fonte Valor

02.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS 3390.08 00 30.000,00

TOTAL 30.000,00

Decreto nº   26. 079  de 15  de  julho  de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717, de 06 de janeiro de 2005, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/541/2005,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 106.550,00 (cento e

seis mil, quinhentos e cinqüenta reais), para reforço de dotações orçamentárias  na forma abaixo
discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior corre-
rão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

13.000- PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
13.101- PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Especificação Natureza Fonte Valor

02.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS 3390.14 00 36.950,00

3390.30 00 31.000,00
3390.39 00 38.600,00

TOTAL 106.550,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em  João Pessoa, 15  de

julho   de 2005;  117º da Proclamação da República

Decreto nº  26. 080   de  15 de  julho  de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO  CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717 de 06 de janeiro de 2005, combinado com a Lei Complementar nº 67, de 07 de julho de
2005, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/757/2005,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 15

de julho de 2005; 117º da Proclamação da República.

26.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
26.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

06.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.09 00 15.000,00

TOTAL 15.000,00

26.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
26.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
06.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 00 15.000,00

TOTAL 15.000,00

Decreto nº   26. 081   de  15   de   julho  de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717, de 06 de janeiro de 2005, combinado com a Lei Complementar nº 67, de 07 de julho de
2005, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/763/2005,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 105.000,00 (cento e

cinco mil reais), para reforço de dotações orçamentárias  na forma abaixo discriminadas:
32 .000 - S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D O  P L A N E JA M E N T O  E  G E ST Ã O
32.101 - G A B IN E T E  D O  SE C R E T Á R IO

E sp ec ificação N atu re za F on te V a lo r

04 .122 .50 46-4194- C O N S E R V A Ç Ã O , R E FO R M A  E  A D A P -
T A Ç Ã O  D E  IM Ó V E IS 3390 .3 6 00 3 .000 ,00

04 .122 .50 46-4216- M A N U T E N Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O S  A D M I-
N IS T R A T IV O S 3390 .3 0 00 35 .000 ,00

3390 .3 9 00 55 .000 ,00
3390 .9 3 00 2 .000 ,00

04 .126 .50 46-4219- S E R V IÇ O S  D E  IN FO R M A T IZ A Ç Ã O 3390 .3 9 00 10 .000 ,00

T O T A L 105 .00 0 ,0 0



João Pessoa - Domingo, 17 de Julho  de 20052 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em  João Pessoa,  15

de   julho  de 2005;  117º da Proclamação da República

32.000- SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
32.101- GABINETE DO SECRETÁRIO

Especificação Natureza Fonte Valor

04.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAP-
TAÇÃO DE IMÓVEIS 3390.30 00 3.000,00

3390.37 00 10.000,00

04.122.5046-4209- REAPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍ-
CULOS 3390.39 00 2.000,00

04.122.5046-4211- SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390.39 00 2.000,00

04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS 3390.36 00 20.000,00

3390.37 00 2.000,00
4490.52 00 3.000,00

04.122.5046-4221- VALE REFEIÇÃO E ALIMENTAÇÃO 3390.39 00 60.000,00

04.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00 1.000,00
4490.52 00 2.000,00

TOTAL 105.000,00

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº 1357    João Pessoa,  30  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOSEFA NILZÉLIA RODRIGUES SANTANA, matrícula nº
144.423-9, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Terezinha Mangueira das Neves, na cidade de Diamante.

UPG: 094 UTB: 7290

Portaria nº 1358      João Pessoa, 30  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar DEUSIANE MARQUES DA SILVA, para ocupar em
comissão, o cargo de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Terezinha
Mangueira das Neves, Padrão B-1, na cidade de Diamante, mediante retribuição correspondente a
90% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 094 UTB: 7290

Portaria nº 1359   João Pessoa,  30   de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOSEFA MOREIRA BARREIRO, matrícula nº 144.427-1,
com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Terezinha Mangueira das Neves, na cidade de Diamante.

UPG: 094 UTB: 7290

Portaria nº  1361  João Pessoa,   30   de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E dispensar, a pedido, ERIVAN COSTA DE SOUSA, Agente Adminis-
trativo, matrícula nº 98.278-4, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Secretário da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Terezinha Mangueira Neves, na cidade de Diamante.

UPG: 094 UTB: 7290

Portaria nº       1362   João Pessoa,  30   de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E designar VALDOMIRO M. VIEIRA, para exercer a função de
Secretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Terezinha Mangueira das Neves,
Padrão B-1, na cidade de Diamante, mediante retribuição correspondente a 50% do Símbolo DAS-
6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 094 UTB: 7290

Portaria nº 1395     João Pessoa,  11  de  07 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E  tornar sem efeito a Portaria nº 844 de 26 de abril de 2005,
publicado no Diário Oficial do Estado de 19 de maio de 2005, página 06, coluna 02.

Portaria nº 1407     João Pessoa,  12  de  07 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula nº 142.582-
0, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do
Ensino Fundamental Francisco Duarte, na cidade de Serraria.

UPG: 036 UTB: 2010

Portaria nº 1408   João Pessoa,  12  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar FLAVIANO PINHEIRO DE CARVALHO, para respon-
der pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Francisco
Duarte, Padrão A-1, na cidade de Serraria,  mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo
DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 036 UTB: 2010

Portaria nº 1409   João Pessoa,  12  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar LUCIMERY LIMA DOS SANTOS MENDES PEREI-
RA, matrícula nº 693.365-3, do encargo de responder pelo cargo em comissão, de Vice-Diretor da
Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Antônio Bento, na cidade de Serraria.

UPG: 036 UTB: 2185

Portaria nº 1410   João Pessoa,  12  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar MARINALVA LIRA DE SOUZA, para responder pelo
cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Antônio
Bento, Padrão B-1, na cidade de Serraria, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo
DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 036 UTB: 2185

Portaria nº 1360  João Pessoa,  30   de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear FRANCISCO ERIVALDO REOSENDO DE SOUZA,
matrícula nº 144.425-57, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo
de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Terezinha Mangueira das
Neves, Padrão B-1, na cidade de Diamante, mediante retribuição correspondente a 90% do
Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 094 UTB: 7290

Portaria nº   1427   João Pessoa,  15  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 129, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, e tendo em vista Parecer contido  nos Processos nº 0011702-2/2004 e 001268-8,

R E S O L V E aplicar Pena de Suspensão, por 30 dias, à professora FRANCISCA
LUIZA CLAUDINO MOREIRA CUNHA, matrícula nº 144.197-3, com lotação fixada nesta
Secretaria, com base no artigo 116, inciso II,  por ter infringido o disposto nos artigos 106, Incisos
III e X e artigo 107, Inciso XIX, do mesmo Diploma Legal.

Portaria nº 1428      João Pessoa, 15  de  07 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 129, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, e tendo em vista Parecer contido  no Processo nº 000484-7/2004,

R E S O L V E aplicar Pena de Suspensão, por 30 dias, o professor RILDO
GOMES DA SILVA, matrícula nº 63.406-9, com lotação fixada nesta Secretaria, com base no
artigo 116, inciso II, por ter infringido o disposto nos artigos 106, Incisos III e X e artigo 107,
Inciso XIX, do mesmo Diploma Legal.

Portaria nº 1429  João Pessoa,  15  de   07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 129, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, e tendo em vista Parecer contido  no Processo nº 0011693-2/2004,

R E S O L V E aplicar Pena de Suspensão, por 60 dias, o professor MANOEL
ELIAS FILHO, matrícula nº 143.628-7, com lotação fixada nesta Secretaria, com base no artigo
116, inciso II, por ter infringido o disposto nos artigos 106, Incisos III e X e artigo 107, Inciso
XIX, do mesmo Diploma Legal.



João Pessoa - Domingo 17 de Julho  de 2005 3Diário Oficial

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Portaria nº 424/05-DRH João Pessoa,  15 de julho de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988, e tendo em vista o
Parecer nº 1036/2004/PJSA, constante do Processo nº 5.000198-1/SA

R E S O L V E   prorrogar por mais um ano a concessão de Licença para Tratar
de Interesses Particulares, concedida através do  Processo nº SA  3041380-0, a contar do dia 15 de
julho de 2005, ao servidor AURELIANO FERNANDES MENDES LEITE, matrícula nº 145.978-
3, lotado na Secretaria da Receita Estadual.

RESENHA  Nº 385/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 12.07.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTA ÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     47.291-3 MARIA HELENA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 15 DE 02.05.05 a 16.05.05
  SRE     55.967-9 VILMA BEZERRA DE AQUINO 15 DE 24.04.05 a 08.05.05
  SS     65.540-6 FRANCISCO SAMUEL MEIRA MORAIS 15 DE 16.05.05 a 30.05.05
  SEC     71.639-1 ANA DOLORES DE MELO AZEVEDO 15 DE 02.05.05 a 16.05.05
  SEPLAG     72.824-1 GLAUCIA OLIMPIO DE ALMEIDA SILVA 15 DE 29.04.05 a 13.05.05
  SEC     79.435-0 AUREA CELEIDA M. RIBEIRO DE MORAIS 15 DE 09.05.05 a 23.05.05
  SEC     85.630-4 MARINÉZIO CORREIA 60 DE 02.05.05 a 30.06.05
  SEC     86.271-1 TALMA BERNADETE GONÇALVES CRUZ 60 DE 09.05.05 a 07.07.05
  SSP     96.244-9 CLAUDIA VALÉRIA GOMES 15 DE 05.05.05 a 19.05.05
  SEC     99.959-8 ANTONIA LUCIA BORGES CARDOSO 15 DE 04.05.05 a 18.05.05
  SS   109.648-6 ANA LUCIA BEZERRA BRILHANTE 15 DE 10.05.05 a 24.05.05
  SEC   116.075-3 FERNANDA DA SILVA MELO 15 DE 28.04.05 a 12.05.05
  SEC   116.345-1 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DO R. BARROS 60 DE 16.04.05 a 14.06.05
  SEC   126.099-5 VERA LÚCIA DA SILVA LIMA 15 DE 04.05.05 a 18.05.05
  SEC   129.127-1 SEVERINA TAVARES DA SILVA 15 DE 28.04.05 a 12.05.05
  SS   134.432-3 ANA MARIA AGUIAR ALMEIDA 15 DE 09.05.05 a 23.05.05
  SSP   135.735-2 EVANILDO DO NASCIMENTO CARVALHO 15 DE 08.04.05 a 22.04.05
  SEC   136.280-1 LUZIA BARBOSA DA SILVA 15 DE 25.04.05 a 09.05.05
  SSP   137.569-5 BEATRIZ PESSOA DE MEIRELES 15 DE 05.05.05 a 19.05.05
  SEC   137.872-4 LUZIA DE FATIMA ALMEIDA 15 DE 29.04.05 a 13.05.05
  SEC   141.875-1 FERNANDA DA SILVA MELO 15 DE 28.04.05 a 12.05.05
  SSP   154.867-1 SANDRA MARA VERAS LIMA 15 DE 27.04.05 a 11.05.05
  SEC   665.506-8 JOSÉ RICARDO DE BARROS 15 DE 27.04.05 a 11.05.05
  SEC   678.830-1 MARIA DORACI MOREIRA 15 DE 19.04.05 a 03.05.05

                      PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 386/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 12.07.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SSP    61.452-1 HAMILTON NOBREGA TRIGUEIRO 30 DE 28.04.05 a 27.05.05
  SEC    61.553-6 MARIA DE FÁTIMA GUEDES ROLIM 30 DE 09.05.05 a 07.06.05
  SEC    66.470-7 MARIA DO SOCORRO LOPES DE SOUSA 30 DE 11.05.05 a 09.06.05
  DP    75.705-5 MARIA VALDENICE FRANCO FELIPE 30 DE 02.05.05 a 31.05.05
  SA    79.001-0 MARIA DE FÁTIMA ESTEVAM DE OLIVEIRA 60 DE 26.04.05 a 24.06.05
  SRE    80.790-7 KENNEDY COSTA OLIVEIRA 05 DE 02.05.05 a 06.05.05
  SETRAS    83.475-1 CREILDA BARBOZA DE OLIVEIRA 15 DE 06.06.05 a 20.06.05
  SETRAS    83.853-5 MARIA LUCIA MARINHO RODRIGUES 30 DE 28.04.05 a 27.05.05
  SEC    85.557-0 OLIVAN GOMES NOVO 30 DE 20.05.05 a 18.06.05
  SEC    87.388-8 IVANILDO BATISTA VIEIRA 30 DE 2704.05 a 26.05.05
  SEC    90.002-8 MARIA NAZARETE L. CAVALCANTE BATISTA 60 DE 16.05.05 a 14.0705
  SEC    94.930-2 MARIA ZITA DE OLIVEIRA BORGES 20 DE 12.05.05 a 31.05.05
  SEC    95.332-6 MARIA TEREZINHA DA SILVA 20 DE 30.04.05 a 19.05.05
  SEC    98.792-1 ANA TEREZA MARTINS ROCHA 10 DE 03.05.05 a 12.05.05
  SS  109.447-5 CARLOS ALBERTO FERREIRA 11 DE 19.04.05 a 29.04.05
  SEC  129.433-4 JURANICE BARBOSA DA SILVA ARAUJO 30 DE 11.05.05 a 09.06.05
  SEC  129.897-6 ADERITA DE FREITAS FERREIRA 30 DE 27.04.05 a 26.05.05
  SEC  130.813-1 ALBANISA MARIA LEITE 60 DE 07.05.05 a 05.07.05
  SEC  135.409-4 CARMEN DOLORES GUERRA DO NASCIMENTO 10 DE 04.05.05 a 13.05.05
  SEC  136.534-7 LEONARDO BERNARDO DE FARIAS 30 DE 05.05.05 a 03.06.05
  SEC  136.766-8 SOCORRO CRISTINA DE ALMEIDA PAIVA 06 DE 09.05.05 a 14.05.05
  SETRAS  137.901-1 FLEURISE MACHADO RIBEIRO 90 DE 25.05.05 a 22.08.05
  SEC  141.035-1 MAURA SARAIVA DA PAIXÃO 30 DE 26.04.05 a 25.05.05
  SS  149.345-1 LAUDECI SEVERINA DE HOLANDA 60 DE 10.05.05 a 08.07.05
  SS  150.835-1 SERGIO RODRIGUES DOS SANTOS 60 DE 29.03.05 a 27.05.05

             PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 387/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 12.07.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTA ÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SA     11.549-5 DIVA DA SILVA CARVALHO 60 DE 10.05.05 a 08.07.05
  SEC     55.657-2 MARTINHA CAVALCANTE DOS SANTOS 60 DE 02.05.05 a 30.06.05
  SEC     61.883-7 JOSEFA GEANE DA SILVA LIMA 60 DE 18.04.05 a 16.06.05
  SEC     64.546-0 JOSE FERNANDES DA SILVA 60 DE 13.05.05 a 11.07.05
  SEC     70.594-2 CAROLINA PORFIRIO NEVES DE ARAUJO 60 DE 04.05.05 a 02.07.05
  DP     74.167-1 LUCIA MARIA FARIAS DO REGO 60 DE 02.05.05 a 30.06.05
  SEC     80.166-6 FERNANDO ANTONIO DE P. MELO RIBEIRO 60 DE 02.05.05 a 30.06.05
  GC     82.936-6 SELMA MARIA BANDEIRA XAVIER 60 DE 16.05.05 a 14.07.05
  SEC     84.482-9 ADLGISA GONÇALO LACERDA 60 DE 01.05.05 a 29.06.05
  SEPLAG     86.995-3 CACILDA HELENA MARQUES DE LUCENA 60 DE 28.04.05 a 26.06.05
  SA     88.828-1 ALINEMARIA FERREIRA RUFFO CAMURCA 60 DE 05.05.05 a 03.0705
  SA     90.743-0 HENRIQUE AZEVEDO DA CUNHA 60 DE 04.05.05 a 02.07.05
  SEC   129.383-4 MARIA ANGELA XAVIER DE MORAES 60 DE 02.05.05 a 30.06.05
  SEC   129.546-2 MARIA DE LOURDES FERREIRA 60 DE 01.05.05 a 29.06.05
  SEC   130.892-1 IRANI MARQUES DE OLIVEIRA SILVA 60 DE 02.05.05 a 30.06.05
  SSP   135.511-2 CARLOS ANTONIO AIRES DE ALBUQEURQUE 60 DE 09.05.05 a 07.07.05
  SSP   135.546-5 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA 60 DE 08.05.05 a 06.07.05
  SSP   135.664-0 GRACINETE DUARTE DA COSTA 60 DE 22.04.05 a 20.06.05
  SETRAS   136.313-1 MARIA ZULMIRA DA SILVA 60 DE 02.05.05 a 30.06.05
  SEC   136.497-9 ELIANA AMADOR DA SILVA 60 DE 29.04.05 a 27.06.05
  SEC   143.978-2 MARIA VERONICA GUEDES DO NASCIMENTO 60 DE 14.05.05 a 12.07.05
  SS   145.359-9 TERESINHA BERNARDO DA SILVA 60 DE 05.04.05 a 03.06.05
  SS   150.164-0 MARIA JOSÉ MARCELINO 60 DE 28.04.05 a 26.06.05
  SS   150.377-4 MARIA VERONICA GUEDES DO NASCIMENTO 60 DE 14.05.05 a 12.07.05
  SS   150.573-4 NORMA CALUMBI NÓBREGA DIAS’ 60 DE 29.04.05 a 27.06.05

              PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº  0413/2005   EXPEDIENTE DO DIA  12/07/2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os relatórios da
COORDENADORIA DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VANTAGENS desta Diretoria,
DEFERIU  os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO,  COM
CONTRIBUIÇÃO PREVIDÊNCIÁRIA:

RESENHA Nº 0414/2005 EXPEDIENTE DO DIA 12/07/2005

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com  o art. 3º parágrafo 3º
da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art.88, Inciso II, Alínea “b”,  da Lei
Complementar nº 39 de 26.12.1985, DEFERIU os seguintes Processos de CONVERSÃO
DE LICENÇA ESPECIAL em tempo de serviço:

RESENHA Nº 0415/2005    EXPEDIENTE DO DIA 12/07/2005

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e tendo em vista os relatórios da
COORDENADORIA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS de acordo com o art.
3º, § 3º da Emenda Constitucional nº 20, de 16.12.98, e o art. 88, Inciso II, alínea “b”, da Lei
Complementar nº 39 de 26.12.1985, DEFERIU  os seguintes processos de CONVERSÃO DE
FÉRIAS NÃO GOZADAS EM TEMPO DE SERVIÇO:                                                                                                                                                                                                                                                                 

RESENHA N.º 416/2005         EXPEDIENTE DO DIA:  13 /  07 / 2005.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação  de  competência
que lhe foi ortogada  pela  Portaria  n. º  374/GS/SA,   datada  de  18.07.88, e tendo em vista
Pareceres do SECRETÁRIO DA PASTA DE ORIGEM , INDEFERIU  os Processos de ABONO
DE FALTAS abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA

05.004.155-0/SA JOSÉ MANGUEIRA RAMALHO 079.847-9
05.009.853-5 LÚCIA DE FÁTIMA MOURA BRASIL OLIVEIRA 124.903-7

Administração

RESENHA  Nº 388/2005                                                       EXPEDIENTE  DO  DIA 14.07.05

                   O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência cons-
tante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
SEC 59.757-1 MARIA INES DE ALMEIDA SILVA 30 DE 10.05.05 a 8.06.05
DP 61.777-6 MARIA DAS GRAÇAS COSTA CORDEIRO 30 DE 05.05.05 a 03.06.05
SEC     64.031-0 MARIA BERNADETE RODRIGUES VIEIRA 30 DE 04.05.05 a 02.06.05
SEC     65.559-7 ROBERTA MARIA DE CARVALHO COSTA 30 DE 12.05.05 a 10.06.05
SA     66.903-2 MARIA JOSE LOYOLA DE OLIVEIRA 20 DE 06.05.05 a 25.05.05
SEC     67.029-4 MARIA DE FATIMA CARVALHO 30 DE 09.05.05 a 07.06.05
SEC     71.058-0 MARIA MARTINS DOS SANTOS 30 DE 13.05.05 a 11.06.05
SEC     74.366-6 FLÁVIA REJANE D´ARAUJO LONDRES 21 DE 04.05.05 a 24.05.05
SEC     76.820-1 LUIZA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA 30 DE 02.05.05 a 31.05.05
SEC     77.286-1 NAUSIENE DANTAS DE MORAIS 30 DE 28.04.05 a 27.05.05
SS     79.297-7 JACKSON DE ALBUQUERQUE GUERRA 30 DE 02.05.05 a 31.05.05
SEC     80.028-7 ELIZETE JOSÉ NUNES 30 DE 28.05.05 a 26.06.05
SEC     84.701-1 MARIA DAS GRAÇAS PORTO DA SILVA 30 DE 06.05.05 a 04.06.05
SEC     85.454-9 MARIA GOMES ROSENDO DA SILVA 30 DE 01.05.05 a 30.05.05
SEC     85.501-4 MARIA DO SOCORRO FELIX DE CARVALHO 30 DE 09.05.05 a 07.06.05
SS     89.127-4 ELIANE GOMES BARBOSA 30 DE 12.05.05 a 10.06.05
 SEC     91.813-0 JOSÉ FRANCISCO DE PAIVA FILHO 20 DE 12.05.05 a 31.05.05
SEC     92.766-0 BERENICE FEITOSA FRAGOSO DE SOUSA 30 DE 27.04.05 a 26.05.05
SRE     96.921-4 MARIA JOSENAURA BELMONT BRITO 20 DE 21.04.05 a 10.05.05
SEC   112.203-7 JORDÃO BARBOSA DE CARVALHO 30 DE 29.04.05 a 28.05.05
SEC   128.604-8 TERESA XAVIER 30 DE 08.05.05 a 06.06.05
SEC   129.060-6 JOSEFA GOMES DA SILVA 30 DE 05.05.05 a 03.06.05
 SEAG   129.597-7 TEREZINHA DE JESUS S. OLIVEIRA 30 DE 18.05.05 a 16.06.05
SEC   130.839-4 LINDACI MARIA BEZERRA 20 DE 06.05.05 a 25.05.05
SEC   136.161-9 RAIMUNDO FRANCISCO DO NASCIMENTO 30 DE 10.05.05 a 08.06.05
PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 389/2005                                                       EXPEDIENTE  DO  DIA 14.07.05

                   O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de Porta-
ria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO

 SEC     56.227-1 CARLEUSA CANDEIA PEREIRA 40 DE 18.04.05 a 27.05.05

SEC     59.990-5 ABRAÃO LUIZ DA SILVA 60 DE  05.05.05 a 03.07.05

SEC     66.026-4 MARCIA MARIA GRUBER 60 DE  26.04.05 a 24.06.05

SEC     67.402-8 AVANDA DE OLIVEIRA EVARISTO 30 DE  06.05.05 a 04.06.05

SEC     78.176-2 JOSÉ FRANCELINO DE SOUSA 30 DE  29.04.05 a 28.05.05

SEC     81.756-2 MARCOS ANTONIO M. DO NASCIMENTO 30 DE  02.05.05 a 31.05.05

SEC     81.800-3 ROSA CANDIDA PEREIRA DE CARVALHO 90 DE  10.05.05 a 07.08.05

SEC     82.518-2 ESPEDITA ALVES DE OLIVEIRA 30 DE  26.04.05 a 25.05.05

SEC     85.220-1 MARIA NILCE PEREIRA DOS SANTOS 30 DE  03.05.05 a 01.06.05

 SEC     85.389-5 JOSEFA ANTONIA DE SOUSA MANGUEIRA 30 DE  29.04.05 a 28.05.05

SEC     85.239-2 MARIA ZILMA ABRANTES DE OLIVEIRA 30 DE  05.05.05 a 03.06.05

SEC     85.686-0 MARIA DE LOURDES ARAUJO OLIVEIRA 60 DE  11.05.05 a 09.07.05

SEC     92.314-1 FRANCISCA MARIA DE ANDRADE GOMES 30 DE  09.05.05 a 07.06.05

SEC     92.775-9 MARIA ELIZABETH FERNANDES FRAGOSO 30 DE  05.05.05 a 03.06.05

 SEC   113.532-5 RACHEL CELINE PEREIRA DE C. GOMES 10 DE  11.05.05 a 20.05.05

SEC   120.211-1 IOLANDA BESERRA SALDANHA 30 DE  03.05.05 a 01.06.05

SSP   127.300-1 FRANCISCO DE ASSIS MARTINS 05 DE  26.04.05  a 30.04.05

SEC   131.362-2 SETRUNA LINHARES RODRIGUES LEUTE 30 DE  26.04.05 a 25.05.05

SEC   137.448-6 JACINTA GOMES DE FARIAS ARAUJO 30 DE  02.05.05 a 31.05.05

SSP   138.426-1 MARIA DO CARMO CORREIA 10 DE  25.04.05 a 04.05.05

SEC   142.296-1 ADELINA MARQUES ESTRELA 30 DE  06.05.05 a 04.06.05

SEC   142.407-6 TANIA MARIA ALMEIDA S. DE QUEIROGA 30 DE  09.05.05 a 07.06.05

SEC   142.852-7 JOSEFA EDNEUSA DE SOUSA SANTOS 15 DE  09.05.05 a 23.05.05

SEC   143.362-8 GENI RODRIGUES DE FARIAS 30 DE  04.05.05 a 02.06.05

SEC   651.346-8 GERUIZA ROQUE DA SILVA MORENO 15 DE  20.05.05 a 03.06.05

PUBLIQUE-SE



João Pessoa - Domingo, 17 de Julho  de 20054 Diário Oficial

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER-PB

PORTARIA Nº 107 14 DE JULHO DE 2005

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA - DER/PB, no uso de suas atribuições.

RESOLVE
1 - Dispensar a pedido o Servidor JOSÉ DE CARVALHO COSTA FILHO, Admi-

nistrador, matrícula 3773-7, à disposição deste departamento, do cargo em Comissão de chefe da
Auditoria financeira Administrativa  da Diretoria Superintendente.

2 - Determinar que o presente Ato entre em vigor à partir de 15 de julho de 2005.

PORTARIA Nº 108 14 DE JULHO DE 2005

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA - DER/PB, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o que consta do Memo 021/05-DS

RESOLVE
1 - Designar o Servidor SÉRGIO NICOLA MESQUITA PORTO, Engenheiro

Civil, matrícula 5187-0, do Quadro Permanente deste Departamento para exercer o Cargo em
Comissão de Chefe da Auditoria Financeira Administrativa, Símbolo CAS-3 da Diretoria Superin-
tendente.

2 - Determinar que o presente Ato entre em vigor à partir de 15 de julho de 2005.

Infra-Estrutura

RESENHA  Nº 390/2005                                                     EXPEDIENTE  DO  DIA 14.07.05

                   O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência cons-
tante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 391/2005                                                       EXPEDIENTE  DO  DIA 14.07.05

                   O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência cons-
tante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 392/2005                                                        EXPEDIENTE  DO  DIA 14.07.05

                   O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência cons-
tante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 393/2005                                                        EXPEDIENTE  DO  DIA 14.07.05

                   O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência cons-
tante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

Receita
COLETORIA ESTADUAL DE SOLANEA

PORTARIA Nº 00002/2005/SOL 27 de Abril de 2005

O Coletor Estadual C. E. DE SOLANEA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta no processo nº 891020055;
Considerando que através do processo administrativo tributário regular, ficou com-

provado que o contribuinte relacionado no anexo desta portaria não mais exerce sua atividade no
endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou qualquer alteração de seu domicílio fiscal;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais da firma relacionada no anexo desta portaria.
II.Declarar a firma referida no item anterior como não inscrita no Cadastro de

Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em poder da
mesma ou que lhe forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral, livros e demais
documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COLETORIA ESTADUAL DE POCINHOS

PORTARIA Nº 00002/2005/POC 22 de Junho de 2005

O Coletor Estadual C. E. DE POCINHOS , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta no processo nº 01723320056;
Considerando que através do processo administrativo tributário regular, ficou com-

provado que o contribuinte relacionado no anexo desta portaria não mais exerce sua atividade no
endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou qualquer alteração de seu domicílio fiscal;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais da firma relacionada no anexo desta portaria.
II.Declarar a firma referida no item anterior como não inscrita no Cadastro de

Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em poder da
mesma ou que lhe forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral, livros e demais
documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.


